<sup>726</sup> S.o. S. 211 Anm. 336.

<sup>727</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 5,20 (PL 191, 1399).

<sup>728</sup> Lev 18–19.

reparatoris humanae naturae, sic ultra insinuat modum reparationis, tamen in universali. Unde Glossa illa non vult dicere quod insinuet Christum vel Verbum carnem factum tamquam reparatorem, nisi quasi sub ratione universali et non propria.

[416] [Nr. 277] CAPUT II.

AN RADIX MORALIUM PRAECEPTORUM SIT IN COGNITIONE VEL AFFECTIONE.

Consequenter quaeritur an radix moralium praeceptorum sit in cognitione an in affectione.

**Ad quod sic:** 1. Omne quod generat cognitionem in anima est in parte animae cognitiva; sed moralia Legis generant cognitionem in parte animae cognitiva, quoniam faciunt cognitionem de faciendis vel vitandis; ergo sunt in parte animae cognitiva, et sic radicantur in anima secundum dispositionem cognitionis. – Minor patet, Rom. 3, 20: *Per Legem cognitio peccati*, Glossa: «Per Legem cognita sunt peccata, quae ignorabantur esse peccata, et quaedam graviora per Legem cognita sunt quam ante putarentur, et communiter omnia non impune futura apud Deum per Legem cognita sunt». Ergo Lex facit cognitionem de vitandis et per contrarium de faciendis.

2. Item, Rom. 7, 7: *Peccatum non cognovi nisi per Legem*, Glossa: «Ostendit Legem non esse peccatum, sed indicem peccati, non ut peccatum insereretur vel extirparetur, sed tantum ut demonstraretur».

**Ad oppositum:** a. Lex non solum disponit animam ut cognoscat quid sit faciendum, sed ut etiam afficiatur circa faciendum, et hoc maxime per moralia. Unde Gal. 3, 19: *Lex propter transgressiones posita est*, Glossa: «Ut saltem timore cessarent homines transgredi». Ergo Lex disponebat animam ut non solum esset in ea cognitio de faciendo, immo etiam affectio timoris circa ipsum bonum faciendum et malum vitandum.

b. Item, II Cor. 3, 6: *Littera occidit, spiritus vivificat*, Glossa: «Cum adest vivificans spiritus, hoc ipsum intus conscriptum facit diligi quod foris scriptum Lex faciebat

pflanzt sie zudem die Art und Weise der Wiederherstellung ein, aber im allgemeinen Sinn. Daher will diese Glosse nicht sagen, dass die natürliche Vernunft Christus oder das fleischgewordene Wort in seiner Funktion als Wiederhersteller einpflanze, außer sozusagen im allgemeinen Sinn und nicht im eigentlichen.<sup>729</sup>

[416] *Kapitel 2: Liegt die Wurzel der Sittengebote in der Erkenntnis oder in der Gemütsstimmung? [Nr. 277]*

Sodann wird gefragt, ob die Wurzel der Sittengebote in der Erkenntnis oder in der Gemütsstimmung liegt.